
    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 

http://www.usr.sicilia.it  pec: drsi@postacert.istruzione.it  e-mail: direzione-sicilia@istruzione.it 

 

1 

 

PROT. MIUR AOO DIRSI. REG. UFF.  11291USC.    Palermo, 6 Giugno 2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO il CCNL – Area V – dirigenza scolastica sottoscritto in data  15/7/2010;  

CONSIDERATA la necessità di definire i criteri di classificazione delle istituzioni scolastiche 

della Sicilia in fasce di complessità per la determinazione della retribuzione di posizione e di 

risultato dei dirigenti scolastici  a decorrere dall’a.s. 2014/15, con riferimento alla dimensione 

dell’istituzione scolastica, al contesto territoriale, alla complessità e alle specifiche attività;    
VISTO il verbale della riunione del 22 maggio 2014, nel corso della quale il Direttore Generale 

ha presentato la proposta dell’Ufficio Scolastico Regionale relativa alla definizione dei 

suddetti criteri; 
ACCOLTE le richieste di modifica alla citata proposta avanzate unitariamente dalle 
organizzazioni sindacali nella stessa riunione; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 - I criteri di classificazione delle istituzioni scolastiche della Sicilia in fasce di 

complessità, per la determinazione della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti 

scolastici a decorrere dall’a.s. 2014/15, sono definiti nella tabella di seguito riportata: 

 

DIMENSIONE (massimo punti 57) 

D1 - Alunni Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
da 1 a 599 0 

da 600 a 699 2 

da 700 a 799 5 

da 800 a 899 10 

da 900 a 999 15 

da 1000 a 1199 17 

da 1200 a 1399 19 

da 1400 a 1599 21 

da 1600 a 1799 23 

1800 e oltre 25 

Numero totale degli alunni dell’istituzione scolastica in organico 

di diritto a.s. 2014/15. Il calcolo comprende gli alunni disabili; 

esclude gli alunni delle sezioni ospedaliere. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   

D2 - Posti docenti e posti PED Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
da 1 a 29 1 

da 30 a 49 2 

da 50 a 59 3 

da 60 a 69 4 

da 70 a 79 5 

da 80 a 89 6 

da 90 a 99 8 

da 100 a 109 10 

da 110 a 119 12 

da 120 a 129 14 

da 130 a 139 16 

140 e oltre 18 

Somma del numero totale di posti interi e del numero di posti 

equivalenti da ore residue in organico di diritto a.s. 2014/15. Il 

calcolo comprende posti docenti normali, posti docenti di 

sostegno e posti di personale educativo. 

  

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 



    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 

http://www.usr.sicilia.it  pec: drsi@postacert.istruzione.it  e-mail: direzione-sicilia@istruzione.it 

 

2 

D3 - Posti ATA Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
da 1 a 8 4 

da 9 a 12 5 

da 13 a 16 6 

da 17 a 20 7 

da 21 a 24 8 

da 25 a 28 9 

da 29 a 32 10 

da 33 a 36 11 

da 37 a 40 12 

da 41 a 44 13 

da 45 a 48 14 

da 49 a 52 15 

53 e oltre 16 

Numero totale dei posti di personale ATA in organico di diritto 

a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   
D4 - Alunni H Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
da 1 a 6 1 

da 7 a 12 2 

da 13 a 20 3 

da 21 a 28 4 

da 29 a 34 5 

35 e oltre 6 

Numero totale di alunni disabili in organico di diritto a.s. 

2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   

   

CONTESTO (massimo punti 5) 

CT1 - Alunni stranieri Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
meno del 3% 0 

dal 3% e meno del 5% 1 

dal 5% e meno del 10% 2 

10% e oltre 3 

Percentuale di alunni stranieri sul totale degli alunni in organico 

di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: il numero degli alunni stranieri è relativo all’organico di 

diritto a.s. 2014/15 ed è rilevato dall’USR sulla base dei dati 

dichiarati dai Dirigenti scolastici. 

   

CT2 - Zone montane e piccole 
isole 

Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 

Sede principale ubicata in Comune 

montano o piccola isola 

3 Istituzioni scolastiche con sede principale ubicata in Comune 

montano o piccola isola. 

 

Fonte: individuazione comuni montani e piccole isole effettuata 

dalla Regione Siciliana. 



    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 

http://www.usr.sicilia.it  pec: drsi@postacert.istruzione.it  e-mail: direzione-sicilia@istruzione.it 

 

3 

 

COMPLESSITÀ STRUTTURALE (massimo punti 27) 

CP1 - Livelli scolastici Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Secondaria di I grado 1 

Infanzia + primaria 2 

Primaria + sec. di I grado 3 

Infanzia + primaria + sec. di I grado 4 

Omnicomprensivo 4 

Individuazione sulla base della codifica anagrafica 2014/15 

delle singole sedi che compongono l’istituzione scolastica. 

Sono considerate solo le sedi scolastiche per le quali al sistema 

informativo sono acquisiti dati (alunni, classi o posti) in 

organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   

CP2 - Tipologie di istituto Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
1 2 

2 3 

3 4 

Si considerano tre differenti tipologie di istituto di II grado:  

• Liceo 

• Tecnico 

• Professionale 

Individuazione sulla base della codifica anagrafica a.s. 2014/15 

delle singole sedi che compongono l’istituzione scolastica. Sono 

considerate solo le sedi scolastiche per le quali al sistema 

informativo sono acquisiti dati (alunni, classi o posti) in 

organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   
CP3 - Indirizzi di studio in settori 

diversi 
Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 

da 1 a 2 1 

3 2 

4 e oltre 3 

  

Numero di settori in cui è attivo almeno un indirizzo di studio. 

Si considerano otto differenti settori: 

• Classico + Scienze umane + Scienze umane-economico 

sociale (Licei) 

• Scientifico + Linguistico + Scientifico-scienze applicate 

+ Sportivo (Licei) 

• Musicale e Coreutico (Licei) 

• Artistico (Licei) 

• Economico (Tecnici) 

• Tecnologico (Tecnici) 

• Industria e artigianato (Professionali) 

• Servizi (Professionali) 

Individuazione sulla base della codifica degli indirizzi di studio 

per la definizione dell’organico di diritto a.s. 2014/15. 

Sono considerati solo gli indirizzi di studio per i quali al sistema 

informativo sono acquisiti dati (alunni, classi o posti) in 

organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 



    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 

http://www.usr.sicilia.it  pec: drsi@postacert.istruzione.it  e-mail: direzione-sicilia@istruzione.it 

 

4 

 
CP4 - Plessi Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
1 1 

da 2 a 3 2 

da 4 a 5 3 

da 6 a 7 4 

da 8 a 9 5 

10 e oltre 6 

Numero totale di plessi in aggiunta alla sede principale. Il dato è 

quello comunicato dalle istituzioni scolastiche ai fini della 

determinazione dell’organico di diritto del personale ATA  

profilo “collaboratore scolastico” a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   

CP5 - Sedi in Comuni diversi Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
1 2 

2 3 

3 4 

4 5 

5 6 

6 e oltre 7 

Numero di sedi scolastiche ubicate in Comuni diversi da quello 

della sede principale. Sono considerate solo le sedi scolastiche 

per le quali al sistema informativo sono acquisiti dati (alunni, 

classi o posti) in organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   
CP6 – Area a rischio Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Istituzione scolastica ubicata in 

area a rischio 

3 Istituzioni scolastiche che soddisfano almeno uno dei seguenti 

due criteri: 

1. Almeno una sede dell’istituzione scolastica ricadente in 

uno dei territori individuati dagli Organismi della 

Giustizia Minorile (Tribunale dei Minori e Procura) 

quali particolarmente a rischio di disagio socio-

familiare e devianza minorile. 

2. Istituzione scolastica con Indice Generale Dispersione 

Scolastica (IGDS) superiore a quello della media 

regionale. L’IGDS è calcolato a partire dai dati di 

dispersione scolastica rilevati dall’USR per l’a.s. 

2012/13. Per le istituzioni scolastiche interessate da 

dimensionamento, il dato è ricostruito a partire dalle 

singole sedi scolastiche. 

 

Fonte: USR. 

   

   

SPECIFICITÀ (massimo punti 10) 

S1 - Azienda agraria Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Istituzione scolastica con annessa 

azienda agraria 

2 Istituzioni scolastiche con posti di personale ATA profilo 

“addetto all’azienda agraria” in organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 



    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 

http://www.usr.sicilia.it  pec: drsi@postacert.istruzione.it  e-mail: direzione-sicilia@istruzione.it 

 

5 

 
S2 - CTP e/o corso serale Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Istituzione scolastica sede di CTP 

e/o di corso serale 

2 Individuazione sulla base della codifica anagrafica a.s. 2014/15 

delle istituzioni scolastiche sedi amministrative di CTP e/o sedi 

di corsi serali (scuole secondarie di II grado serali). Sono 

considerati solo i CTP e i corsi serali per i quali al sistema 

informativo sono acquisiti dati (alunni, classi o posti) in 

organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   

S3 - Istituzioni educative Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Convitto nazionale o Educandato 2 Individuazione sulla base della codifica anagrafica a.s. 2014/15 

dell’istituzione scolastica. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   

S4 - Convittori Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
da 1 a 19 2 

da 20 a 49 3 

50 e oltre 4 

Numero totale dei convittori dell’istituzione scolastica (Convitto 

nazionale, Educandato o istituzione scolastica con convitto 

annesso) in organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   
S5 - Sezioni carcerarie Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Istituzione scolastica con almeno 

una sezione carceraria 

2 Individuazione sulla base della codifica anagrafica a.s. 2014/15 

dell’istituzione scolastica con sede carceraria. Sono considerate 

solo le sezioni carcerarie per le quali al sistema informativo 

sono acquisiti dati (alunni, classi o posti) in organico di diritto 

a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   

S6 - Sezioni ospedaliere Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Istituzione scolastica con almeno 

una sezione ospedaliera 

2 Individuazione sulla base della codifica anagrafica a.s. 2014/15 

dell’istituzione scolastica con sede ospedaliera. Sono 

considerate solo le sezioni ospedaliere per le quali al sistema 

informativo sono acquisiti dati (alunni, classi o posti) in 

organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   

S7 - CTRH Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Istituzione scolastica sede di CTRH 1 Istituzioni scolastiche individuate dall’USR quali sede di Centro 

Territoriale Risorse Handicap (CTRH). 

 

Fonte: USR. 

   

S8 - Tempo normale Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Istituzione scolastica con almeno 3 

classi a tempo normale di scuola 

dell’infanzia 

1 Individuazione sulla base dell’organico di diritto a.s. 2014/15.  

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 



    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 

http://www.usr.sicilia.it  pec: drsi@postacert.istruzione.it  e-mail: direzione-sicilia@istruzione.it 

 

6 

 
S9 - Tempo pieno Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Istituzione scolastica con almeno 3 

classi a tempo pieno di scuola 

primaria 

1 Individuazione sulla base dell’organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

   

S10 - Tempo prolungato Punti Metodo di calcolo del criterio e fonte dei dati 
Istituzione scolastica con almeno 3 

classi a tempo prolungato di scuola 

secondaria di I grado 

1 Individuazione sulla base dell’organico di diritto a.s. 2014/15. 

 

Fonte: Sistema Informativo MIUR (SIDI). 

 

 

Art.2 – In applicazione dei criteri di cui all’art. 1, le fasce di complessità delle istituzioni 

scolastiche della Sicilia sono determinate in base ai seguenti punteggi: 

 

• FASCIA 1: istituzioni scolastiche con punteggio complessivo maggiore di 48 

• FASCIA 2: istituzioni scolastiche con punteggio complessivo maggiore di 28 e fino a 48 

• FASCIA 3: istituzioni scolastiche con punteggio complessivo maggiore di 18 e fino a 28 

• FASCIA 4: istituzioni scolastiche con punteggio complessivo fino a 18. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Maria Luisa Altomonte 

 

 

===================== 

Ai Dirigenti Scolastici della Sicilia  
Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali della Sicilia  
Agli Uffici Scolastici Regionali del MIUR  
All’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
della Regione Sicilia 

Alle Segreterie regionali OO.SS. Area V°– Sicilia  
All’Albo 

Al Sito Web 


